Trata o presente processo de pedido de restituição de Imposto de 
Importação  alegadamente  recolhido  a  maior,  pago  através  de 
débito  automático  em  conta­corrente  bancária  na  data  do 
registro  da DI  nº  00/1001794­6,  em  19/10/2000  (fls.  6/10),  no 
valor  de  R$  139,26(Cento  e  trinta  e  nove  reais  e  vinte  e  seis 
centavos). O pleito de reconhecimento de direito creditório está 
cumulado  com  o  de  compensação  de  tributos,  conforme  PER  / 
DCOMP  de  nº  41959.29316.110805.1.3.04­8851,  cujo  extrato 
está  anexado  às  fls.  158/159  dos  autos,  transmitida  em

[...]

Em  19/10/2000  o  interessado  submeteu  a  despacho  aduaneiro 
mercadorias  beneficiárias  da  mencionada  redução,  pela 
Declaração  de  Importação  nº  00/1001794­6,  tendo  deixado  de 
pleitear  o  benefício  em  questão,  e  recolhido  integralmente  o 
Imposto  de  Importação.  Em  03/08/2005,  por  139,26  (Cento  e 
trinta  e  nove  reais  e  vinte  e  seis  centavos),  pelo  Pedido  de 
Restituição de fls. 1/2 e Pedido de Cancelamento de Declaração 

de  Importação  e  Reconhecimento  de  Direito  Creditório  de  fls. 
3/4.  

Anexou  às  fls.  37  documento  comprobatório  fornecido  pelo